Contra

JURA EIDEM COMPETEN-
TIA AD DUCATUM

MANTUANUM DEDUCTA,

ET TYPIS IMPRESSA.

*Reverendissimi, Eminentissimi & Serenif-
simi Sacri Romani Imperii Electores,
nec non absentium summa cum po-
testate Legati Excellentissimi.*

Responso quæ contra factum pro Sere-
nissimo Guastallæ Duce impressum

Ec 4.

in

in lucem prodiit, & Serenissimorum Electorum Ministris præcipue Ratisbonæ residentibus distributa fuit, substantialiter continet sequentia capita & præsentata fundamenta.

I.

Quod Denegandum sit quodcumque Jus succedendi ad feudum Mantuæ Duci Guastallæ. Non tantum, attenta dispositione juris feudalis Longobardorum Capite Feudum 24. §. ult. sed etiam Pacis Cæsareæ sanctione Capit. 3. communiter approbata & interpretata à Gail. Rosental. & aliis Cæsarei Juris Professoribus & Interpretibus; ex iis etenim deducitur indubitati juris esse pro crimine læsæ Majestatis in primo Capite commissio confiscationis & privationis pœna, non tantum plectendum esse principalem Delinquentem illiusque Descendentes in infinitum, sed Agnatos & collaterales quoscumque arcendos pariformiter in infinitum.

I-I.

Quod hæc opinio approbata & observata fuerit recenter à Serenissimis Electoribus in præsentem, de qua agitur Mantuana quæstione: Nam requisiti per Augustif-

gustissimum Imperatorem Josephum Gloriosæ recordationis, quomodo disponendum esset de præfato Mantuæ feudo post Bannum Imperiale contra Ducem Ferdinandum Carolum promulgatum, sub die 21. Martii, anno 1707. unanimiter responsum dederint Capitulationem propriam Cæsaream articulo 29. satis superque de hoc disponere & esse servandam.

I I I.

Quod nullum Jus favore Ducis Guastallæ deduci quoque possit à Reservatione contenta in renunciatione vigore art. 4. Pacis Ratisbonensis facta anno 1631. per Vincentium Gonzaga Guastallæ Ducem ejus Patrum, prout in præfata facti serie per modernum Ducem Guastallæ deduci posse prætenditur.

I V.

Quod exempla per Ducem Guastallæ allata ad effectum probandi feuda in delicto læsæ Majestatis innocentibus Agnatis collata non Imperiali fisco adjudicata fuisse, inapplicabilia sint, eò quod hujusmodi collationes ex gratia & Clementia Cæsarea, non autem ex debito justitiæ processerint; Ejusdemque qualitatis dicenda sit assignatio duarum terrarum

E e 5 , vigore

vigore art. 4. præfatæ pacis Ratisbonen-
fis facta Duci Guastallæ de anno 1631.

V.

Quod si sua Cæsarca Majestas aliter de feudo Mantuæ disponere consultum duxerit, rationem habere dignabitur Guastallensi Domui propter eorum fidelitatem, servitia, & obsequia, signanter à Vivente Duce eidem præstita, dummodo tamen medio tempore in præfata fidelitate continuaverit.

Priusquam igitur singulatim iis quæ objiuntur respondere aggrediar, supplices humillimasque Serenissimis Electoribus & S. R. I. Principibus porrigo Preces, ut dignentur Lincæis oculis prospicere, attentisque auribus audire quod hic agitur.

*De puniendâ integra Agnatione innoxia
pro Crimine lesæ Majestatis
pratensi Culpabilis.*

Et quod usque adeo pro ratione decidendi afferebatur tantummodo Juris Longobardorum dispositio, aptabilis tantum, prout dicebatur, Italiæ feudis, & in nihilo conveniens illis Germaniæ, ideoque ni-
hil

hil timendum esse per S. R. I. Principes & Electores; Quoad illos etenim nullius esse momenti decisionem hanc, uti præcipua Italiæ sanctione regulatam constanter afferebatur. Sed quia de præsentem per Dominum ex adverso scribentem adfertur ad fundandam illius intentionem, non solum præfata juris Longobardorum dispositio, sed etiam Pacis publicæ Germaniæ prædictæ Auctoritas, quæ est fundamentalis sanctio totius Imperii. Et quod plus est, afferuntur exempla Domus Saxonicæ, Brandenburgicæ, & Palatinæ, utpote decisiones punctuales in quibus Imperator potuerit ad libitum disponere de feudis Principum Imperiali Banco proscriptorum, quodque totius Agnationis exclusio à libera Cæsaris voluntate dependeat, non obstante quod in fidei-ritate permanserint, & clementia potius quàm coercitione digni sint.

Cum itaque lex sic disponens Imperii ex sit, Casus, & decisiones Feudorum Imperii pariter sint, majori tenentur diligentia præcavere Electores, & S. R. I. Principes, quod hujusmodi judicandi consuetudo introducatur, & approbetur, quam quod ipsimet Principes Italiæ; U-

lud etenim quod Duci Guastallæ de præfenti imminet periculum, exiguò temporis spatio singulorum Domibus imminere poterit; Raro etenim accidit quod 50. annorum curriculo Domus cujuslibet dignitatis, aliquo mali regiminis Viro careat, qui simili errore capax possit dignitatem & Domum evertere.

Et quia recenter usu réceptum videtur Principes Imperiï, etiam eminentioris qualitatis, Imperiali Banno proscribi, tam brevi & summano modo; si ex tali banno non tantum contra Delinquentem ad privationem proceditur, sed contra Agnatos quoscunque, etiam innocentes, absque eo quod detur cuicumque locus Audientiz, & defensionis. Si Domibus suis consulere negligunt, & Duci Guastallæ jus reddendo sibimet ipsis non occurrunt, non multis abhinc annis Regale, & antiquum Decus Principum in Miseriam convertetur, & patrimonia eorum fisci patrimonium erunt.

Ad hoc igitur ut proprium adsit remedium, & quod ad terminos juris (prout verè requiritur in re tanti momenti) hoc accomodetur; Humiliter supplicatur, ut articulus in capitulatione perpetua jam diu

diu Ratisbonæ exaratus, in qua de hac præcisè materia agitur, propriis verbis extensus, claroque sermone explicatus sit; Ita ut neque contra Ducem Guastallæ, neque contra alium quemcunque dubitari possit, non tantum quoad præteritum, sed etiam quoad futurum, cum eadem Justitiæ & æquitatis ratio utrique tempori conveniat, prout hoc bene novit Imperium, dum jam per plura lustra assiduè huic declarationi operam dat.

Et quia hoc firmato capitulationis articulo casus Ducis Guastallæ illicò decisus remanet; Nihil aliud etenim contra illum objicitur, quam defuncti Mantuæ Ducis assertum perduellionis crimen. Idcirco in præfata capitulatione, sive alia particulari, quæ (Deo favente) occasione præsentis Electionis Cæsareæ fieret, humiliter petit quod concessio Investituræ inseratur, eo modo, & forma qua ratione feudorum Montisferrati, & aliorum, in capitulationibus Leopoldina & Josephina actum fuit.

Propositio namque, quod Italiæ feuda diverso dijudicanda sint jure quam illa Germaniæ, extranea est; Hoc etenim si admitteretur, reprehendendum fore S.

R. I. dicendum esset, quoties eisdem usum fuit solennitatibus, & juribus, in Proscribendis Bavarix & Coloniae Electoribus, quam eodem Duce Mantuæ; In uno quoque etenim casu consensus Serenissimorum Electorum fuit requisitus, tam in pronuntiatione Banni, quam ad effectum disponendi de redditibus feudorum, sive de totali, sive particulari alienatione eorundem, nulla inter unum & alium casum adhibita differentia, quod bene demonstrat unum & alterum eodem jure regulari & dirigi.

Præmittam ulterius, antequam responsionibus operam dem; quod de injustitia sive justitia Banni contra Mantuæ Ducem promulgati, nec verbum quidem faciam, non tantum quia defensio præfati Ducis, ad Guastallæ Ducem non pertinet, imò ipse præ cæteris malum illius regimen, & crimina, abhorruit, & in æternum abhorrebit, sed etiam quia quicquid per Augustissimum Cæsarem factum fuerit, ita veneratur & colit, ut humili silentio hoc totum potius præterire, quam alloqui velit. Supplicantur tamen Serenissimi Electores, ut circa ea quæ illius defensionis conveniunt, occasione illationis,

nis, & consequentiæ, quæ à præfato Banno contra illum inducitur, velint rationem particularemque reflexionem habere; illa etenim quæ humili silentio præterire studet, hac humillima repræsentatione eorum oculis exhibet.

Ad hoc igitur ut ad supra dictas objectiones congrua responsione satisfaciam, eodémmet ordine utar.

Quoad primum Caput.

Dicam, quod si Dominus ex adverso scribens deductionem juris eidémmet facti seriei annexam, & pariter typis ad hunc effectum impressam perlegerit, in Claris mens ejus versaretur circa modum intelligendi, & interpretandi textus prædictos, illosque exequendi; ibidem etenim adfertur Glos. ad dictum Cap. prim. §. hoc quoque de successione feudali, & in Cap. i. Si Vassall. feud. privetur, quæ textus ipsos declarant; Et adferuntur & examinantur auctoritates Gail. Rosental. & aliorum quorum scripta non in aliqua eorum parte in qua per modum objecti, sive discursus loquuntur, perlegenda tantummodo & referenda sunt, prout

prout Dominus scribens facere videtur, sed in parte decisiva integraliter perlegere & attentè considerare operæ pretium erit. Ibidem enim bene intuetur, quod nemo adversæ opinioni adhæret, sed quod quicumque ex Juris peritis tam Italis, quam Germanicis adversus hujusmodi sanctiones sequentes afferunt limitationes.

1. Quod Leges punientes Innocentem pro delicto culpabilis, dicuntur pœnales & exorbitantes simul, ideoque strictissimè intelligendæ, summaque cura particularique studio coercendæ, & quacunque levi ratione rejiciendæ sunt.

2. Quod hujusmodi Leges potius dicuntur factæ ad terrorem, quam ad executionem, præcipue quando nunquam executioni demandatæ fuere, tunc etenim in desuetudinem abiisse & abrogatas fuisse censendum est.

3. Quod dispositio talium Legum locum non habet in feudis quæ dicuntur ex pacto & providentia, in quibus Agnati succedentes considerantur, uti singuli, & separatim unus ab alio, uti habentes unusquisque de per se propriam vocationem, & jus distinctum succeden-

di

di independenter ab alio, quo spoliari & privari nequeunt ex dato & facto alterius, sed proprio tantum.

4. Quod tales Leges locum sibi non vindicant in feudis, quæ feuda mixta dicuntur, utpote feudum Mantuæ, quod non solum tale dicendum est, quia concessum in recompensationem meritorum propter servitia præstita S. R. I. à Domo Gonzagiaca, sed etiam quia pro majori parte compactum fatetur ex Castris quæ Gens Gonzaga omnimoda superioritate dominabatur, & quæ libens S. R. I. obtulit, commixtaque cum aliis in feudum recognovit & recepit, prout hoc benè dignoscitur ex iisdemmet Cæsareis Investituris eodem facto alligatis, nec non ex historiis Illustris Domus Gonzagæ.

5. Quod rejiciuntur tales Leges in casu præsentis, in quo Dux Guastallæ Inimicus irreconciliabilis erat Delinquentis, Delinquens senex, sine prole, sive potius spe prolis carebat. Hoc etenim casu bene animadvertunt Doctores quod Delinquens, vel vindici animo satisfaciens, vel malitiæ suæ obtemperans, vel etiam aliqua collusionem abductus possit innocenti, & fideli Agnato libens damnum

mnum inferre ; Et hac via quicquid ex contractu vel ex testamento , & etiam favore animæ ad tempus illi prohibitum erat alienare , ex delicto permitteretur perpetuò distrahere.

6. Quod limitatur Legum hujusmodi dispositio in feudis Regalibus & quæ Regali jure gaudent , pro ut feudum Mantuæ , quod cum Provinciis & civitates contineat , non eodem jure tractatur sicuti feuda parva , & quæ privata dicuntur , sed ista feuda magna , indivisibilia , ordine primogenituræ regulata , inalienabilia , vera Imperii feuda magna dicuntur , & in illorum Catalogo connumerantur , ut videre est penes Eruditissimum Iterum de feud. m. fol. 642. & S. R. I. Juribus regulantur.

7. Neque procedunt hujusmodi Leges quoties assertus Delinquens , non confessus , neque præsens vel in carceribus convictus damnatur , sed contumax ex ficta confessione ab eademmet contumacia resultante proscribitur , ut in casu Ducis Mantuæ. Hocque communi Doctorum calculo illa approbatur ratione , quod sufficiens sit gravamen quem alterius delicto plecti , absque eo quod ad-

dendo

dendo afflictionem afflicto, & gravamen gravato, Principalis delicti probatio per imperfectas & dispensatas probationes admittatur.

Singulæ supradictæ limitationes, & separatæ, & simul junctæ apprimè ostendunt, quomodo æquitatis & juris principia contrarie intentioni adversentur.

Hæc per Ministros Ducis Guastallæ deducta & Serenissimorum Electorum Ministris & Consiliis exposita, adeò justa, & reflexione digna visa fuere, ut eorum approbationem meruerint, & mediantibus relationibus ab iisdem eorum Principibus factis impedimento fuere petito per S. C. M. Electorali consensui.

Sed tandem quænam major ratio assignari potest favore Ducis Guastallæ, ad hoc ut dignoscatur, quod abfuit à Cæsarea quoque mente immanis rigor puniendi Innocentem pro delicto culpabilis, quam si seriò consideretur, quod duo Augustissimi Cæsares, Leopoldus & Josephus, necessitate adstricti, cedendi, sive potius cessionem Montferratensis Ducatus promittendi, Serenissimo Duci Sabaudia, cum quo aliter nec alio modo iniri poterat fœdus, quod Deo propitio

pitio tantæ utilitatis communi causæ fuit, eodem contextu unus post alium æquivalentem satisfactionem Serenissimo Lotharingiæ Duci promissere. Domui etenim Lotharingiæ, uti descendenti ex Serenissima Eleonora Regina filia Augustissimæ Imperatricis Eleonoræ Gonzagæ, in secundis nuptiis Carolo Lotharingiæ ejus Patri nupta, Regio Montisferati debetur, uti proximiori defuncto Mantuæ Duci ass. delinquenti; cui ex Latere Cognationis Dux Lotharingiæ, ex latere Agnationis Dux Guastallæ succedit; Alter in Ducatu Montisferrati, Alter Mantuano. Talisque promissio fuit in scriptis cum omnimoda requisita solennitate redacta, asscurataque ulterius Regia promissione Serenissimæ Angliæ Regiæ & Potentissimorum fæderatorum Statuum. Hoc igitur si æquum & justum fuit erga Domum Lotharingiam, quanam ratione, siue imaginabili fundamento, justum & æquum non erit favore Ducis Guastallæ? Imò hoc totum justius & æquius dignoscetur erga Ducem Guastallæ, si ad hæc quæ sequuntur serio animadvertatur.

I. Quod Dux Guastallæ beneficio Neutrali-

ralitatis, nec brevi momento gaudere voluit, prout fecerunt & facere potuerunt, Imperii Jure permittente, cæteri Italiæ Principes, sed primo Augustissimi Imperatoris Leopoldi monitu allectus, libens se sacrificio obtulit, & pro causa tunc Austriaca, deinde causa communi se declaravit. Nihil faciens adversarium potentiam, & imminens periculum non tantum ejectionis & combustionis sui territorii, prout evenit, sed totalem privationem in casum succumbentiæ Cæsareæ partis, prout quoque alias evenit Serenissimo Carolo Lotharingæ, qui suis territoriis à Gallis spoliatus exul ab illis, & vivere, & mori coactus fuit.

2. Quod Dux Guastallæ in remotiori consanguinitatis gradu quam Dux Lotharingæ reperitur constitutus Duci Ferdinando Carolo ass. delinquenti; alter namque in quinto, ipse autem in 11. gradu existit, & in jure certum est, quod quo remotior est gradus consanguinitatis, eò durior est Lex, quæ unum pro alterius crimine plectit.

3. Quod Serenissimus Lotharingæ Dux est hæres ab intestato Bonorum allodialium Defuncti Mantuæ Ducis asserti delinquen-

linquentis ; Vigore sententiæ supremi Quarantiæ Tribunalis Serenissimæ Republicæ Venetæ ad exclusionem cujuscunque alterius prætendentis, & uti talis quodammodo ex fictione juris repræsentat Defuncti personam.

4. Quod Dux Sabaudix adversus Montisferrati successionem non parvas utique suscitavit prætensiones, ad excludendam ipsam Gonzagiacam Domum, ut videre est ex protestationibus, transactionibus, tractatibus, & pacificationibus circa hoc diversis temporibus factis, per quæ in aliquo compositum, sed nunquam totaliter hoc extinctum dignoscitur, sed è contra quoad Ducatum Mantuanum nullus adest prætensor, & solus Dux Guastallæ & Prætensor & Successor habetur.

5. Quod favore Ducis Guastallæ non solum militant investituræ, & jus succedendi ex pacto & providentia suorum Majorum, sed superadditur tenor articuli 4. Pacis Ratisbonensis, & conditio ab eodem apposita renunciationi vigore dicti articuli factæ, de qua hic infra cap. 3. differemus.

Et si iis supra firmatis replicaretur quod domui Lotharingæ hoc promissum fuit,
ideo-

leoque servandum sit, similique modo
am Duce Guastallæ actum fuisset, si sibi
promissione cavere non neglexerit.

Responderem, quod ad excitandam Cæ-
saream Generositatem, S. R. I. Justitiam
deplorandam, causæ communis Interes-
sentium intercessionem, majoris ponde-
ris & efficaciam esse crederem generosita-
tem istius Principis, qui spretis inimi-
corum promissionibus, neglectis minis,
omni prorsus damno & periculo postha-
bito Augustissimi Leopoldi promissioni-
bus omnimode confusus, Serenissimi Prin-
cipis Eugenii Literis assecuratus, belli pe-
riculo se commisit, solo Dei & Inclytæ
domus Austriacæ nomine invocato, nul-
lo contractu, nulla cautione petita, sed
nunc tantum Cæsareæ linguæ verbo se
credidit, communi causæ volens & libens
inservire sibi proposuit.

Ingenuus iste modus agendi, majoris
quocunque contractu vis esse debet; cle-
ventiorem exigit recompensationem,
quamvis non promissam, celeriore me-
tetur executionem, quacunque etiam si
rejectione deficiente.

Et si ulterius mihi replicaretur, quod
promissio, quæ ab Augustissimis Impe-
ratori-

ratoribus facta fuit Domui Lotharingæ, ex illorum Clementia & generositate, non autem ex debito justitiæ procescit, ideoque per Ducem Guastallæ non sit trahenda in exemplum.

Responderem, quod ultra quod obligatio à debito justitiæ procedens deducitur ex supra firmatis, & ex iis quæ in progressu afferemus, satis superque dignoscitur, quod Cæsareæ illæ Majestates benè noverant Justitiam principale esse objectum, Clementiam autem secundarium. Non solum etenim promittere voluerunt æquivalens, Promissionem scriptura apparere, sed fidejussione totum quoque asscurare eis placuit. Mos est iste approbatus & à Jure gentium introductus, ad hoc ut quod jure debitum est, promissione adstipuletur, Promissio ad actum probationis reducatur, unumque & aliud executioni subjiciatur. Et hæc quæ in Privatorum contractibus requiruntur, locum sibi vindicant in contractibus & obligationibus Principum qui contrahendo & se obligando jure privatorum omnimode utuntur, & privatorum legibus non dedignantur subjici. Promittentes id quod justè debent, Reddentes

gentes scriptura mediante promissionem oblivione immunem eo casu quo executioni presentes esse non possent (prout, adverso fato) de presenti accidit; Et unum & aliud omnimoda executione assecuratum, propter necessitatem qua ob praestitam fidejussionem illorum successores adstringuntur. Si autem illi duo Cæsares Generositate tantum sive Clementia ad hoc teneri crediderint, vel nulla præviam promissione executioni demandaverint, sive nulla subsequenti cautione assecuraverint, ne ex hujusmodi cautelis, Generositatis & Clementiæ actus in obligationem verteretur; sed quod pro coronide assertur, est quod gloriosissimus ipse Rex Carolus Promissionem hanc indemnitate & confirmare, & de novo promittere voluit favore Domus Lotharingiæ.

Dux Guastallæ ad hunc tantummodo finem in medium præfens adducit exemplum, illudque ad justitiæ terminos redigere studet, non quia potius Augustissimæ Clementiæ quam justitiæ quicquid sibi advenerit tribuere velit, sed tantummodo ut justitiæ argumenta Clementissimi Regis Catholici justissimam dirigant

E f

men-

mentem, & ipse uno & altero motus argumento consolari dignetur miserabilem Principem, qui toto ejus conatu pro viribus suis magnitudinem & gloriam ejus extollere non neglexit. Ex hoc igitur illius gloriæ erit, nulla accedente promissione Guastallensi Domui tribuere, quicquid prævia mediante obligatione Lotharingia Domus obtinebit: Domus namque Guastallensis, obsequio & fidelitate erga Regiam illius Domum, si non omnium prima, nemini secunda esse gloriatur, & jura quæ ad Mantuæ successionem illi competunt luce meridiana clariora sunt.

Si autem ulterius mihi replicaretur, quod Dux Guastallæ, etiam positis iis quæ proponuntur, nihil aliud prætere posse, nisi compensationem, & æquivalentem, prout Duci Lotharingiæ promissum fuit.

Responderem, 1. quod æquivalentem justum est respectu Ducis Lotharingiæ, non autem respectu Ducis Guastallæ. 2. quod æquivalentem convenit Duci Lotharingiæ non autem Duci Guastallæ.

Et quoad primum, quod sit justum respectu unius, injustum respectu alterius

rius; Probatur ex regula indubitata & certa, quod jus alterius lædi non potest, etiam quod vel compensetur, vel persolvatur id quo læsus factus est deterior. Et licet hæc Regula limitetur, quando ratione publicæ utilitatis ad hoc adstringimur; Hocque innixi fundamento gloriosissimi illi Imperatores, alienando Montisferrati Ducatum ad ipsos nullatenus spectantem, æquivalens etiam præstita fidejussione promittere voluerunt.

Quoad Mantuæ autem Ducatum, cessante necessitate, qua adstrictus fuit Cæsar ad cedendum Montemferratum, cui alio modo satisfacere non poterat, neque publicæ utilitati providere, quia Dux Sabaudia hac tantum prævia promissione fœdus inire volebat; Talique non inito fœdere, & tanti Principis strenuique Ducis adjumento neglecto, causæ communis tunc periclitans status non exiguo affici poterat damno. Ideoque concurrentibus duobus necessariis requisitis, nempe publica utilitate, & quod alia via eisdem provideri non potuerit, tunc permissum est jus tertii lædere, atque adimendo tertio quod suum est, in specie sive in pecunia pretium illi persolvere.

Sed cessantibus iis requisitis, & data terminorum diversitate, remanet in suo vigore regula:

Alterum non ladere, jus suum cuique tribuere.

Ad hoc igitur ut bene dignoscatur quæ sit, & qualis differentia inter unum, & aliud, postquam utilitatis & necessitatis requisita in alieno casu concurrentia exhibui, illa nullatenus concurrere in præsententi constanter asseram. Augustissima etenim Domus, quæ Mantuani Ducatus investituram petit, denegata concessione, neque jura Imperii negliget, neque contra illa castra movebit. Proprium etenim illius interesse, S. R. I. Conservatio est, & potius adversus illam quam adversus S. R. I. præsentis belli hostes decertant.

Quare si Augustissimo Regi Catholico Serenissimi Electores repræsentare dignabuntur S. R. I. Leges, & quoscumque justitiæ terminos adversari petitiæ investituræ, ipsosque sacramenti vinculo adstringi, Principibus Imperii supplicantibus jus reddere, & jura Imperii defendere; Pissimæ mentis ille Princeps in-

subsi-

subsistentes & erroneas agnoscens propositiones, quæ uti veræ & justæ à nonnullis representantur Majestati suæ, justitiæ & æquitati victas dare manus consentiet, & eadem uti Clementia & justitia, qua erga Lotharingiam Domum usus est, summa generositate non reñuet. Mantuæ etenim Regio idem est, quod à Domo Gonzagiaca Guastallæ possideatur, quam ejusdemmet immediato subfit Imperio, prout experientia duce confiteri fas est; Dux namque Guastallæ propriam Urbem, substantias, vitam ipsam, nullo alio ductus amore quam fidelitatis & obsequii, libenti hilarique animo, Regio ejus servitio & gloriæ immolavit. Inviçtissimus Imperator Leopoldus, cujus ponderis esset Guastallæ Arx ad hoc, ut Cæsareæ copiæ pedem ibi figere possent, bene ostendit in ejus epistola Duci Guastallæ transmissa, die 20. Maji, 1701. & penes factum impressa ubi sic clementer loquitur.

Cedet hoc ad majorem tuæ dilectionis gloriam, & commune Imperii Romani, præsertim verò Vicinia suæ, totiusque Italia restauracionem & incrementum.

Hæc tantummodo Cæsaris verba superabundantis excitamenti fuere Guastallæ Duci, ut hostibus resisteret, Cæsareas copias domi suæ reciperet, necessaria quæque pro viribus subministraret, in nihilo Domui suæ consulens, sed tantum Cæsareis mandatis obediens.

Rebus in hoc statu manentibus, cujusnam gloriæ Invictissimo Regi erit quod post tanta fidelitatis & obsequii præstita servitia, quæ totius Europæ oculis patent, Regiis sunt præsentia, vocibus injustitiæ & clamoribus non grati animi occasio detur. Absit quod tanti Regis hæc sint consilia, Austriaci Sanguinis hæc non sunt documenta. Regium diadema, Regnis, Provinciisque divina pietate concessis ornatum, & coruscans, miserabilis Mantuæ Regio non jure acquisita, bene merito & supplicanti Principi adempta, obscuraret potius quam splen-

splendore adaugeret: Justitiam Potentissimi Regis, Clementiam, & generosi animi virtutem, non bene meriti tantum, & obsequentes agnoscunt, sed Inimici fatentur, & extollunt. His uti gloria-bitur animi dotibus Piissimus Rex, si Serenissimi Electores velo levato, & ea quæ Deo, Justitiæ, Eorum Serenissimis cordibus, auribusque Regiis convenit & placet, sinceritate & Candore, veritatem facti & justitiam causæ repræsentare dignabuntur. Justitiæ hoc modo satisficient, caritatis præcepto parebunt, Deo, & Serenissimo Regi placere in dubium revocare non possunt. Sunt subtilitates jura Longobardorum à sepulcris defuetudinis & abrogationis, in quibus tot tantisque transactis seculis jacent, extrahere, & perquirere. Ad inducendum tantummodo metum, & terrorem articulus ille tertius appositus, & inscriptus fuit Cæsareæ Paci. Hoc, non alio modo loquuntur sapientiores & prudentiores Juris Consulti, qui eorum facundia optimè contrariis respondent, & luce meridiana clarius ostendunt, quantum justitiæ adversetur, & æquitati contradictorium sit, non errantem punire, con-

tra. non delinquentem pœnam infligere. Generatur ex delicto pœna, ideoque ipsiusmet naturæ adversatur principiis, quod detur pœna sine delicto, & sic sine Genitore Genitus. Nemo ex Excelsis Consiliis Electoralibus, sive ex Excellentissimis Consiliariis, quibus per Serenissimos illorum Dominos commissa fuit, (me Instante) discussio præsentis causæ, ab hac opinione discrepat, sed plenissimè illam approbantes favorabiles relationes Duci Guastallæ, eorum Principibus fecere. Repræsentantes quod eo quo erga S. R. I. sacramenti vinculo adstringuntur jura Principum ejusdem S. R. I. tueri & defendere, adstringuntur quoque Guastallensis Domus defensionis, quæ Domus unius ex Principibus Imperii est; Et prohibentur prætensæ confiscationi sive alienationi consentire, cui de directo adversantur juris & æquitatis decreta, sacrique Rom. Imp. usque in præsens prolata, & executæ decisiones.

Neque adversus hæc replicari potest, quod cessante necessitate concedendi urbem, & Ducatum Mantuæ Augustissimæ Domui Austriacæ ex supra firmatis
ratio-

râtionibus, remanet necessitas præcisa, & explicita hoc faciendi pro conservatione, & utilitate S. R. I. nulla namque Pacis & quietis in Italia erit solida spes, nisi mediante Mantuæ urbe præcludatur inimicis aditus ingrediendi, prout illis permissum fuit usque in præsens per Mantuæ Duces, qui ut plurimum Italiæ Bello causam dedere Inimicis Imperii se fœderando.

Ex duabus etenim causis hoc in præteritum productum fuit inconueniens; una quia Domus Niverniensis, quasi naturalis, & oriunda Galliæ Domus, propter diutinum tempus quod ibidem morari consueverat, & propter Principatus considerabilis redditus, quibus ibidem fruebatur, quodammodo devicta dici poterat, ita ut illius Coronæ Serviitiis & obsequiis adharere teneretur: huic adjici poterit ratio, quod præfata Niverniensis Domus quæ de anno 1630. & sacco & bello afflicta, Galliæ viribus protelata dominationem illam potius à Gallia quam Imperio recognoscere sibi suadebat.

Altera fundamentalis causa erat, feudo-
rum quæ possidebat loci opportunitas;

Possidebat enim Niverniensis Domus non tantum Mantuanum Ducatum, sed quoque Montisferrati. Fertilis Regio istius secundi, insuperabilisque Civitas Casalis Galliae magni momenti erant, quæ per asperos Sabaudiae montes descendens fertilem Regionem, bene munitam arcem in quibus pedem figere posset, plurimi faciebat.

Sed de præsentis quæcunque cessant causæ, & fundamenta. Prædicta Linea etenim Gonzagiacæ Domus Niverniensis penitus defecit, & morte asserti delinquentis extincta remansit. Succedendo itaque Linea Gonzagiaca Guastallæ, cessant quoque amicitiae, inclinationes, & foederis causæ cum Gallia. Et quæcunque amicitiae inclinationis & foederis causæ, & occasiones cum S. R. I. & Augustissima Domo concurrunt. Dux etenim Guastallæ ejusque Progenitores neque in præteritum operam dedere, neque in futurum dare gloriabuntur, nisi obsequii fidelitatis & obedientiae actibus, inserviendo, & humiliter parendo Casareis nutibus, prout huc usque inalterabiliter fecit, & fecisse gloriatur exemplo suorum Majorum, ita ut contra fidelitatis

tis & obedientiæ jura nihil sibi suisque
objici possit. Et si nimis prævidendo
mihi objiceretur, quod ex patre fideli
procedit interdum filius infidelis, ideo-
que saltem præcavendo, vel præsidio as-
securanda, vel Austriacæ Domui tradenda,
sit Civitas illa.

Responderem adhuc, quod filiorum
favore naturalis adest præsumtio, quod
similes sint Patribus; Præcipuè quando
Patrum rudimenta sunt fidelitatis & ob-
sequii præcepta, prout Ducis Guastallæ
mos est, qui ad hoc ut habiliores red-
dantur S. C. M. & S. R. I. servitio, &
Germaniæ gentis amantiore, linguas
Ungaricam & Germanicam æqualiter
quam Italiam edoceri voluit.

Sed si uti validum & inconcussum ap-
probaretur hoc argumentum, & suffi-
ciens pro adimendis feudis Magno Feu-
dario, sive præsidio perpetuo custodien-
di illius Civitates & Arces; necessarium
esset hoc exequi in terris singulorum
Principum, & Electorum Imperii. Sin-
gulis etenim quicquid Duci Guastallæ
objicitur, objici posset, & quod plus est,
Electores & Principibus Electivis eo
magis aptaretur, quorum successores,
Ff 60 neque

neque naturali filiorum præsumptione gaudent, neque cujus generis esse possint compertum est; ideoque si qua digni sunt cautela & præcautione successores cogniti, ipsi uti omnino incogniti hoc melius merentur.

Sed quia nec feudis privantur, neque præsidio perpetuo gravantur, nisi illi Principes qui malo eorum regimine, sive illorum versutiis & infidelitatibus, prudentiæ & fidelitatis naturalem existimationem neglexere, & amisere. Idcirco Dux Guastallæ, qui non solum talia præcepta non neglexit, sed gloriari omnimodè potest, satisfecisse quoad vires suas cuicumque fidelissimi & obsequentiissimi Vasalli obligationi, jure meritò sperat, & omnimodè pro tuto habet Sacrum Romanum Imperium, & Serenissimum Regem Catholicum, non permissuros quod eidem, sive descendentiæ suæ gravamen fiat, & cicatrix ista honori suo infligatur; Istum etenim vel illum à suis terris amovendo, vel suam urbem præsidio muniendo, ejus fidelitatis sic læditur decus & existimatio, ut melius paupertate, sive privata fortuna sit vivere, quam indecora magnitudine maledicorum linguis

guis viam aperire ; Et eo gravior , & durior miserabili huic Principi redditur. infidelitatis titulus , si ab Augustissimi Regis instantiis causaretur , quia quò fidelior erga Majestatem suam se demonstrare studuit, eò infidelitatis nota fœdaretur.

Præsidii gravamen, si ob securitatem Imperii in aliqua ex Urbibus alicujus Principis qui infidelitate hoc meruerit, etiam post initam pacem continuatum fuit. Deficiente culpabili, sicque cessante causa suspicionis & cautelæ, ipsum quoque Præsidii gravamen cessavit. Recens habemus exemplum in terris Electoratus Trevirensis, in quibus non tantum introductum fuit præsidium ob infidelitatem illius Electoris, sed continuatum etiam post initam pacem; vita autem functo Electore, sicque causa suspicionis cessante, remotum fuit præsidium, & integræ libertati restitutus successor, etiam quod Regio illa omnimodè Gallorum subjecta sit invasionibus.

Mantua Regio, nec inservire potest Augustissimæ Domui, sive Imperio pro transitu in Italiam. Inter Mantua enim Territorium, & Augustissimæ Domus

mus terras intercedit non breve Regionis spatium Serenissimæ Reipublicæ Venetæ ditioni subiectum. Ideoque ex illa parte facilius Augustissimæ Domui utique erit transitus, si Domui Guastallensi iustitia administraretur; nam Respublica Veneta, quæ in Albo suorum Nobilium quatuor jam abhinc seculis Gonzagiacam gentem adscriptam voluit, & iustitiæ & interesse hujus Domus utique libentissimè respexit, summa quoque satisfactione intuebitur illustrem hanc familiam primævæ restitui Magnitudini & Decori; præcipuè quia prudentissimis illis Patribus bene compertum est, quod Guastallæ Domus obsequii & fidelitatis erga Augustissimam Domum jura per diligentem servabit, prout huc usque servavit, & sicuti hæc sunt principia quæ publicæ quieti & utilitati conveniunt, ita Serenissimæ Reipublicæ placent, & cordi sunt, quæ malum regimen, & infidelitates defuncti Ducis adeò odio habuit; Ipsa etenim & amica & perpetuo fœdere conjuncta Augustissimæ Domui gloriatur. Ejusdem sententiæ erunt cæteri Italiæ Principes qui prudentem & fidelem Guastallæ Domum in eorum vicinia habere

bere summopere gaudebunt, & pro illius contentamento supplices porrigere preces dignati sunt.

Facilior autem transitus Cæsareis copiis in Italiam est per Rethiorum terras versus lacum Comi, ubi Rex Hispaniarum ad hunc finem construere fecit arcem, quæ castrum Fuentes appellatur, uti à Marchione Fuentes Mediolani Governatore constructum, hocque transitu utique usi sunt, & præsentis quoque vigente bello usus est Cæsar.

Mantuxæ regio à Gallorum confinio per quinquaginta Germaniæ leucas distat, in medio terræ posita, non mari, non aliquo hostium Austriacæ Domus, sive S. R. I. confinio, sive proxima, sive adhærens, ejusque confinia sicuti sunt Mediolani Status, Parmæ Ducis, Mutinæ Ducis, Pontificis, & Reipublicæ Venetæ, idcirco nullius periculi, sive damni publicæ quieti esse potest. Inter Gallorum confinium & Mantuxæ regionem intermedii sunt, ultra Parmæ, & Mediolani terras, Status Ducis Sabaudix, qui de præsentis Arx & tutamen Italiæ dici possunt, ipseque suo muneri optimè satisfacit, ut experientia nos docet.

Posito ergò quod æquivalens justum esse possit quoad Domum Lotharingiam, non autem quoad Domum Guastallæ. Meæ partes erunt ostendere, quod æquivalens convenit Lotharingiæ Domui, non autem Guastallensi. Hoc autem ad oculum patet si consideretur, quod sicuti Montisferrati regio à Lotharingia per 200. circiter Germaniæ Leucas distat, ita commodius erit Duci Lotharingiæ æquivalens habere in terris Flandriæ sibi vicinioribus, quam Montemferratum adeò divisum retinere; Utiliores namque Dominis sunt Regiones unite, quam separate, & distantes, prout Hispaniarum Reges nos edocere possunt. Duci autem Guastallæ hoc convenire nequit, quia Italo Principi, patrios relinquere lares, & in exteram regionem se Deosque Penates transferre, duræ provinciæ opus est. Durior quoque redderetur si pro terris Mantuani Ducatus daretur compensatio, pro illis autem quæ de præsentis possidet, remanere Domi suæ cogeretur, tunc etenim potius damni, & molestiæ esset acquisitio, quam utilitatis.

De compensatione extra Italiam loquor; quia in Italiæ terris, quas possidet

serenissimus Rex Carolus, qualis utri-
que Parti commoda, justa, & conve-
niens assignari possit compensatio, non
video. De æquivalenti in pecunia non
alloquar; indignum etenim esset Gua-
tallæ Duci supremam dignitatem vende-
re, ut posteritas sua mercaturam pecunia
cepta exercere cogeretur; Auro nam-
que & sanguine proprias Prudentes &
Generosi Principes regiones dominiaque
defendunt, non autem vili pretio ven-
dunt.

Quoad secundum Cap.

Posito ad Bannum Imperiale de anno
1707. olim Duce Mantuæ, quid agen-
dum esset quoad Dominia & Status as-
serti Banniti ab Electoribus petiit Cæ-
sar; Unanime illorum responsum fuit,
quod Leopoldina Capitulatio art. 29. ob-
servaretur, qua cavetur quod bonorum
fisco addictorum redditus pro sustentatio-
ne Imperialis dignitatis S. R. I. necessi-
tibus destinentur. Hoc responsum ju-
stitiæ, & æquitati innitebatur, vivente
etenim asserto delinquente, redditus ad
fiscum spectant.

Sed

Sed de eodem anno 1707. mense Julio vita functo Duce Mantuæ, Majestas sua iterum interrogavit Serenissimos Electores, an vellent consensum Electoralem præstare favore Austriacæ Domus, ut Mantuæ feudum in illam, & descendentes masculos transfiret; Unusquisque illorum diversis verbis, sed uniformi justitia responsum dedit, quod Augustissimæ ejus petitioni libenter adhærerent, sed quod Jura Guastallæ domus consideranda prius erant, quæ illis exposita summa reflexione digna videbantur, præcipuè allata per Principem causæ communis adeò bene meritum, Sacroque Romano Imperio utique fidelem & obedientem.

Hæ duæ responsiones attentè, prout fas est, considerata, Electorum intentionem justamque mentem patefaciunt, quia sicuti primo casu, vivente asserto delinquente, redditus fisco pertinebant, ita Responsio præcisa, & explicita fuit, quod Leopoldina servaretur Capitulatio; secundo autem casu, quod justitiæ adversabatur petitio, ea qua debent humili reverentia responsio data fuit, non dene-gando absolutè consensum, prout inter
 aqua-

equales vel subjectos fit, sed verbis Auctoris obsequium & reverentiam denotantibus præmissis, Justitiæ impedimenta Cæsareis oculis exhibita fuere.

Dato etenim (per modum objecti tantum) quod Lex puniens innocentem pro delicto culpabilis adesset, & quod usu recepta esset, posito ad Bannum principali delinquente, ad hoc ut contra innocentem Agnatum exequi possit Legis dispositio, necessaria est ulterior sententia, quæ declaratoria facti à Doctoribus appellatur, non obstante quod lex ipso facto vel ipso jure etiam contra agnatum pœnam imponeret; Dispositio etenim Legis dicitur declaratoria juris, alia autem hominis declaratoria facti, & utraque necessaria est ad hunc effectum, secundum veros & genuinos juris & æquitatis terminos, qui bene cogniti Serenissimis Electoribus, responsionibus eorum regulam dedere, consensui apponendo conditionem justitiæ reddendæ Duci Guastallæ; Conditione igitur non adimpleta res redit ad non ens, & pro nihilo habetur.

Quatenus etenim Principali, uti prætenso & asserto Notorio delinquenti, audientia

diencia denegandâ fuisset, innocenti Agnato, Audientiæ, & defensionis aditus absolutè non præcluditur, & ipse uti innocens & summo tantum juris rigore punitus potest & debet audiri.

Imò fatendum est, quòd Electores representando Augustissimo Imperatori, quod juribus Guastallæ Ducis habenda erat ratio, aperte fassi sunt quod contra Innocentem Banni rigor locum habere non poterat, quia si aliter senserint, quodcunque jus mediante Banno extinctum fuisse dixissent, & consensum liberum præstare non renuissent; contradictoria etenim sunt, -quod per legis dispositionem jus fuerit extinctum, & quod pro conditione consensus, causæ cognitio, & jura Guastallensis Domus apponantur; Et hoc non verbis Clementiam sive charitatem significantibus, sed justitiam benè exprimentibus, & denotantibus, prout coram Deo, & hominibus ea qua fulgent Electorali dignitate tenebantur. Sic, & non aliter, Electorales responsiones agnovit Augustissimus Cæsar, qui etiam post tales responsiones Guastallensem Alegantum Viennæ existentem & assiduè pro expeditione investitu-

æ supplicansem, justitiæ, & clementiæ
uæ securum reddidit; Et in ultimis quo-
que vitæ suæ periodis proprio confessa-
tio sic benigne respondit, eidemque
mandavit, quod si morte præventus hoc
facere impediretur, intentionem suam
Augustissimæ Matri, & Serenissimo Re-
gi fratri suo patefacere deberet, prout
fideliter exequutus fuisset, sed morte ipse
quoque præventus, Reverendissimo Pa-
tri Myller hoc totum patefecit, & con-
fidit, qui Augustissimæ Matri fideliter
retulit.

Sed quod Clementissimi Imperatoris
hæc esset indubitata intentio manifestè
quoque apparet ex eo, quod usque de
anno 1707. hujusmodi Electorum respon-
sa data fuere. Hoc tamen non obstante,
usque ad diem Cæsareæ mortis inclusivè,
Mantuanum territorium administratum
fuit nomine Imperii, & Imperialis ad-
ministrations, & neutiquam propriæ
Domus Austriacæ, prout fecisset si Ele-
ctorum responsiones pro vero, & valido
consensu habuerit, & per consequens si-
bimet ipsi juxta petitionem investituram
tradere posse credidisset; Sed quia ju-
stam agnovit gloriosissimus ille Cæsar
con-

conditionem ab Electoribus appositam, & injustum esse spretâ conditione sibi alienum Territorium adjudicare, idcirco ab omni ulteriore petitione, & possessorio actu abstinuit.

Confirmatur Augustissimi Cæsaris mens ex alio satis claro, & manifesto actu, nempe, quod acceptis de anno 1707. prout dictum fuit Electoralibus responsionibus; De anno 1709. justitiæ & Clementiæ suæ Duci Guastallæ signa dare dignatus fuit, concedendo eidem investituram Ducatus Sablonetæ, & Principatus Bozruli; Et quia eæ sunt exiguæ portiones Mantuani Ducatus antiquitus Cæsarcâ permissione separatae & secundogenitis assignatae, & per extinctionem eorundem Linearum, ad tenorem separationis Mantuano Ducatui vivente assignante denuò unitæ, & affectæ. Idcirco fatendum est, quod Majestas sua eadem justitia & æquitate usus fuisset quoad totum, qua quoad partem benigne utebatur, nisi gravioribus Curis, & tandem morte impeditus fuisset; Unum etenim & aliud eodem jure regulabatur, & monstruosum fuisset jus ad partem facti, ad totum autem denegare, quoties

pars à toto in nihilo differt, & pars, & totum ab eadem asserti delinquentis successione provenit.

Et tandem quisnam, bene perpensis Josephinæ Capitulationis art. 12. verbis, asserere audebit, quod Serenissimi Electores simplices illas responsiones per epistolas, pro vero, & formali consensu habuerint, & quod Augustissimus Imperator ita accipere & intelligere voluerit? dum communiter receptum est à quibuscunque ejusdem Capitulationis Germanicis expositoribus, quod verbum *Sambtlich* in eadem capitulatione sic seriò appositum requirit consensum *collegialem & unanimum* pro forma & validitate actus, ut benè alios referens firmat Doctissimus Frideric. Nitzschii ad dictum artic. 12. §. 6. m. folio 319. n. 26. ubi concordantes Leopoldinæ capitulationis glossatores refert.

Pro coronide responsionis, & Augustissimi Cæsaris gloria, non prætermittam quoque, quod forsitan non contentus fuisset Cæsar solo Electorali, Collegiali, & unanimi consensu, sed in re tanti momenti Principum & Ordinum Imperii illud quoque voluisset, ad hoc ut tam diu-

diutina Ratisbonæ pendens indecisa præ-
tensio, absque ulla cognitione, & ex
abrupto decisa crederetur; Abhorrebat
etenim piissima Cæsaris mens quoscum-
que insolitos, & ab justitia aberrantes
actus.

Non aliter, neque alio modo dicen-
dum est, hoc intellexisse singulos Sua
Cæsareæ Majestatis Ministros, non tan-
tum quia in actu consimili, nempe Ven-
ditionis Mirandulani Ducatus factæ Mu-
tinæ Duci, tanquam Fisco Imperiali ob
perduellionis crimen addicti, hoc pactum
specificè adjectum legitur in art. 4.

*Dictum est supra, Ducatum Mirandula-
& Marchionatum Concordia cum omn-
Commodo & onere vendi, & licet S. C.
M. onera quibus dicti Status succumbun-
speciatim sint nota, pro certo habet, &
etiam nomine venire dotes, & alimenta non
nullis de familia Pica, à fellonia crimin-
immunibus animata.*

Ex quo deducitur, quod sicuti Mi-
randulæ Duce adhuc vivente, nil aliud
pretendere poterant Agnati, quam alimen-
ta ex feudo Confiscato, ita S. C. M. Mi-
nistri illa expressè reservarunt hac decla-
ratione, *tanquam à fellonia crimine immu-*
nibus

ribus quæ bene demonstrat Innocentes Agnatos ab omni pena, & privatione immunes esse debere. Sed etiam quia illicò post Cæsaris mortem Dominus Comes à Castelbarco, qui unus ex Administratoribus & Gubernatoribus Mantuani Ducatus erat, mediante ejus epistola à Serenissimo Vicario Palatino petiit, ut opportuni ei darentur ordines pro illius Regionis regimine: quod absolute non fecisset, si nomine Domus Austriacæ regere & gubernare crediderit, vel quod ad Austriacam Domum, non ad Imperium, vigore Consensus Electoralis spectasset proprietas & regionis Dominium.

Hoc tamen videtur in aliam sententiam immutatum fuisse, dum nullo alio expectato responso, & possessio capta, & à subditis juramentum fidelitatis favore Serenissimi Catholici Regis ab eodem D. Comite de Castelbarco exactum fuit; Mutatio quæ Guastallensi Domini eximii doloris & displicentiæ fuit. Nam per illam quasi videtur Justitiæ & promissæ Clementiæ aditum præludi; Sperat tamen nihilominus, quod Serenissimus Rex huic non annuens auctori totum revocare, & ad juris & cle-

mentiaꝝ tramites redigere dignabitur.

Durior namque esset Ducis Guastallæ Conditio, quàm non tantum Agnatorum Mirandulæ Ducis, sed etiam filiorum Bavariæ Electoris; Unicuique etenim illorum vivente Delinquente Possessio auferretur, sed alimenta ministrantur. Duci autem Guastallæ, post mortem etiam asserti Delinquentis Ducis Mantuæ, quatuor jam ab hinc annis, & alimenta denegantur, & proprietas auferretur mediante adempta possessione; Ita ut ipse in XI. agnationis gradu asserto Delinquenti deterioris sit Conditionis Patruis Mirandulæ, & filiis Bavariæ, contra firmatam juris regulam, quod quo remotior est Agnationis gradus, eò durior est Lex quæ Innocentem pro Crimine alterius pœnæ subijcit.

Quoad Tertium Caput.

Negari nequit quod argumenta quibus Dominus ex adverso scribens utitur ad probandam illius intentionem contra Ducem Guastallæ aliqua digna sint admiratione; Singula etenim quæque desumendo ab Historiographo Equite Johanne

anne Baptista Nani Nobili Veneto, probare fatagit quod de anno 1625. jure merito Dux Niverniensis Ducatus Mantuani possessionem ademerit, & quod Augustissimus Imperator Ferdinandus Secundus invitis Electoribus, & prout ipse licit (parum consideratè) eidem bellum indixerit; Et quod quicquid Majestas sua in vim articuli 4. Pacis Ratisbonensis Duci Guastallæ dari mandavit, contra juris terminos datum & receptum fuerit, quia nullum jus competeat Duci Guastallæ, & injustè Niverniensis Dux ad id adstringebatur, & per consequens actus renunciationis & reservationis fuisset apparentes & extraneos, & potius pro forma, quam veros & justos, & eidem actui consentaneos & necessarios.

Eruditissimus Nani inserviens Reipublicæ suæ, quæ fœdus cum Gallis iniecit ad sustinendam Domum Niverniensem, volens fœderis justitiam, & belli Cæsarei injustitiam ostendere, optimè suo muneri satisfacit. Sed sit ea qua deo Domino meo Respondenti reverentia dictum. Quanam ratione ille qui Austriacæ Dõmus partes sustinet, fundamenta & rationes per Nanium allatæ ap-

probare conatur? & contra gloriam illius Augustissimi Imperatoris Serenissimi Regis Caroli Ascendentis invehit & irruit? declarando unà cum Natio injustum, & oppressivum, quicquid per Imperatorem contra Domum Niverniensem factum fuit. Si Domus etenim Niverniensis, & justè possessionem ademerat, & jure matrimonium cum defuncta Ducis Nepte contraxerat, & jure merito propria jura tuebatur, & singuli in hoc conveniebant Electores, qui factum Imperatoris uti injustum approbare non poterant; per necessarium consequens hujus antecedentis, fatendum est, quod injustum & oppressivum fuerit bellum, injusta depopulatio urbis, & totius Mantuani territorii, quam Nanius ad summam 19. Centenorum millium auri scutorum ascendisse asserit. Injusta damna, & vexationes Italiæ, quæ tandem pestilenti morbo per milites fædata; ruinæ & extremæ miseriæ subjecta remansit.

Pariter per necesse fatendum est, quod si hoc injustum fuit, injustius quoque dicendum sit, quod Imperator in actu pacis, addendo afflictionem afflicto, voluerit Niverniensem Domum ulterius opprimere,

primere, illam cogendo per articulum pacis Ratisbonensis ad relaxandas duas terras Domui Guastallæ; Satis etenim Niverniensis Domus damni & incommodi sustulerat, absque eo, quod hoc novum gravamen adjiceretur.

Et quia Christianæ & Catholicæ, quam Gloriosissimus ille Cæsar profitebatur, Religionis principium indubitatum & certum est, quod erga proximum, injustè vel per malitiam damnificatum, tenemur ad refectionem damni, sine spe remissionis pœnæ vel culpæ non secuta satisfactione; Idcirco dicendum erit, quod Imperator Ferdinandus, qui ex proposito, contra Electorum opinionem, & consilium, pertinax in sua opinione, tot tantaque ingentia damna Domui Niverniensi intulit, ad totalem satisfactionem tenebatur; Et si hoc facere noluit, sive neglexit, æterno igni damnatus sit; Nulla etenim excusatione coram Deo neque coram hominibus in re tam clara, & ut Dominus ex adverso scribens dicit, tam manifesta se tueri poterat.

Uterius in eadem damnatione fuisse fatendum est, Augustissimos Ferdinandi Successores, qui non obstante quod in-

justitia facti adeò patens esset, ipsum factum sustinere & eorum auctoritate roborare voluerunt, Duci Guastallæ non tantum terrarum possessionem & investituras tradendo, sed etiam in eadem possessione ipsum defendendo & manutene[n]do contra Domum Niverniensem reclamantem & quotidie se opponentem.

Excelsum consilium Aulicum eidem damnationi subjectum remaneret, quia contra Domum Niverniensem, præfatas duas terras reclamantem & quotidie petentem, pluries in favorem Ducis Guastallæ pronunciavit, & ultimo loco per Decretum de anno 1699. vivente Gloriosissimo Imperatore Leopoldo.

Ita ut quam plurimi viventes adsint Aulici Consilarii, qui Decisioni interfuere; Et summa admiratione dignum est, quod in re tam clara ad sensum Domini respondentis vel ignorantia decepti fuerint, vel malitia decipi voluerint; viri probitate & scientia adeo præclari.

Sed quia Nobilis Nani ut Reipublicæ suæ faveat tale factum repræsentat, prout diximus; idcirco pro veritate facti, & ad defensam illius Augustissimi Cæsaris, fatendum est, quod jure meritò contra

Do-

Domum Niverniensem castra moverit, & alia quæcunque fecerit. Quia Dux Niverniensis Galliæ viribus confusus, nulla permissione, nullove facto verbo cum Cæsare, possessionem Mantuani Ducatus ex improvise occupavit; juramentum fidelitatis à Subditis extorsit, cum nepte defuncti Ducis Cæsareæ protectioni commissa matrimonium filii contraxit, extorqueus potius ab existente in mortis agone, quam vivente Duce assertum consensum; Et parere renuit Cæsaris præcepto, qui regionis sequestrum per aliquot temporis spatium mandaverat ad hoc ut satisfactione hujusmodi intercedente posset sua Clementia & benignitate uti, illumque Cæsareæ gratiæ restituere.

Obdurati animi Niverniensis obstinatio qui Galliæ favori innitens, neque cedere, neque in aliquo parere Cæsari voluit, causam dedit Augustissimi Cæsaris rigori & vindictæ, ipsum regionemque rebellem, & sibi resistentem puniendo, & ad bannum Imperiale & perduellionis ponendo.

Hoc peracto, quia ad pacem deveniendum erat, & Parcens Cæsar Duci Niverniensi veniam petenti, Guastallensis Du-

cis indemnitati & juribus aliquo modo quoque consulere voluit; quia licet uti remotior in gradu jus directum & principale ad successionem & exclusionem Niverniensis Lineæ, etiam quod Senior familiæ esset, non tam clarum haberet; Nihilominus quia posito ad Bannum Duce Niverniense, Guastallæ Dux proximior erat successor. Ita Augustissimus Cæsar cui nunquam exclusionis Agnatorum rigor in mentem venit, assignari voluit duas terras, injungens illi onus renunciandi & perpetui silentii; hoc etenim necessarium erat ad pacem & quietem Italiæ.

Hac assignatione, & præcepto renunciandi, neque conquestus fuit, neque conqueri poterat Dux Guastallæ, quia licet respectu Ducatus Mantuani renunciationis, miserabilis & impropria videretur assignatio, nihilominus, bene perpenso quod successio non illi tam clarè & realiter pertinere dici poterat, ideo contentus fuit assignatione à Cæsarea Clementia, & justitia sibi facta; sicuti etenim à Cæsaris Voluntate dependebat Bannum executioni mandare, vel Bannitum ad Cæsaream gratiam restituere, ita
etiam.

etiam assignatio & existimatio jurium Ducis Guastallæ justum erat quod ab eadem dependeret; Utendo quodammodo Cæsar Principis & judicis auctoritate: Principis, restituendo Bannitum, Judicis, taxando duas terras pro compensatione Ducis Guastallæ; Principis, illas separando à Mantuano Territorio, Judicis, imponendo silentium utrique parti.

Neque sapientissimus ille Cæsar sive illius Ministri in voto fuere Domini Respondentis, quod talis duarum Terrarum assignatio, à Generositate, Caritate, sive à quavis alia causa processerit, quam ex debito justitiæ; Nam in præfato artic. 4. hæc leguntur formalia verba.

*Duci autem Guastallæ, ut JURIBUS SIBI
ad Ducatum Mantuanum COMPE-
TENTIBUS RENUNCIET,
Majestas sua attribuit.*

Hæc verba justitiam, non clementiam designant; verbum etenim *juribus* neque clementiam, neque caritatem significat, sed actionem & jus ad rem, & in re competens renunciandi; Et ad ostendendum quod causa finalis assignationis non fue-

rat clementia vel caritas, usus Cæsar fuit dictione *ut*, quam anteposuit verbo *renunciet*, & sic apposita causam finalem assignationis fuisse renunciationem ostendit.

Ulterius patet ad oculum hæc Cæsaris mens ex tenore litteræ Commissarialis Duci Parmensi directe ad hoc, ut taxationi, existimationi & consignationi terrarum interesset per hæc verba.

Namque ex mente, & voluntate nostra ad pacificationis Ratisbonensis normam omnia inter Ducem Guastalla, & Niverniensem composita & transacta esse speramus.

Illam duo verba *Composita*, & *transacta* in nihilo sententiæ Domini ex adverso scribentis conveniunt; verbum etenim *Composita* Majestati Principis refertur, ejus etenim est *componere*; verbum verò *transacta* refertur ad qualitatem justiciæ, qui super re dubia potest partes ad transigendum inducere. In facienda igitur hujusmodi renunciatione, quæ Viennæ facta fuit in manibus Cæsaris, à Cæsare Duce Guastallæ illuc commorante; non for-

fortuito, sive ex abundanti, prout Dominus ex adverso scribens prætendit, sed jure merito, & ex proposito apposita fuisse reservationi verba.

Reservans tamen mihi meisque heredibus & descenditibus in defectum præfata Lineæ Masculinæ, quod Deus avertat, immediatam successionem ad dictum Ducatum Mantuanum.

Duplici Ratione; altera, quia renunciatio demandata à Cæsare verbis aptis & capacibus indefiniti sensus, & significationis, concepta legebatur, Renunciatio autem verbis æqualiter indefinitis executam ipso Cæsare illius mentis declarationem apponere voluit, & aliqualem limitationem effrenatæ verborum significationi, ad hoc ne futuris temporibus talia verba contra & præter Cæsaream mentem in extraneum sensum traherentur, sive interpretarentur; Piissimusque ille Cæsar summa clementia & justitia apponi permisit, quia sicuti Renunciationem Guastallensis Ducis non ad hoc ut quocumque jure sibi ad Ducatum Mantuanum

competente spoliaretur demandavit, sed tantum ut temporaliter durante Linea Niverniensi nihil petere posset, ne Italiæ quies turbaretur, renunciationem exoptavit, & renunciationi Reservationem appositam approbavit.

Altera ratio est, per quam Cæsar verba *Immediatam Successionem* reservationi quoque adjici à Duce Guastallæ consentit, quia adstringens Cæsar Guastallæ Ducem ad renunciandum, in favorem Ducis Niverniensis & suorum descendantium, qui non solum erat de recenti reconciliatus, & ad gratiam restitutus pro crimine felonix; Sed qui pro receptis à Gallia subsidiis & beneficiis eidem quodammodo & gratus imposterum & devotus esse tenebatur, & à consiliis ejusdem dependens, eidemque adhærens, prout experientia nos docuit; Ideoque nolens quod Ducis Guastallæ Successio dependeret, sive turbari posset, à dato, vel facto Domus Niverniensis, sed in vim verborum *immediatam successionem* utique retrotraheretur ad diem renunciationis, & quæcunque accidentia & facta intermedia pro nihilo haberentur, & considerarentur, ad damnum infligendum.

dum obedienti & obloquentissimo Vasallo, qui ab illius obedientia præjudicari non poterat, reservationem admisit & approbavit. Monstruosum namque fuisset, quod Cæsar ipse criminofum & rebellem proponeret, pauperemque feudatarium obedientem & devotum in illius favorem ad renunciandum cogeret, secutaque renunciatione novo crimine ejusdem criminofum & rebellis uti vellet pro excludendo & puniendo obediente, & fideli Vasallo, qui nec potuit nec reverentia voluit actui renunciandi resistere, sed cæcis oculis obedientiæ se subjecit. Obrectatorum, maledicorumque linguis aditus pateret dicendi, quod hoc nihil aliud fuisset quam non præcaventi, neque præcavere valenti offendicula ponere, & politica machinatione fingens, prout dicitur, longius ire, ad finem illud, unum & alterum privandi pervenire. Quæ cum absolutè non convenient Austriacæ menti cogitationes & indirecti fines, ideo Imperator Italiæ quietem renunciatione assecuratam voluit, Renunciationem assignatione duarum terrarum compensatam; Futuram successionem, reservatione mediante, ab omni contrario

eventu favore Guastallæ Domus immunitatem & securam reddere placuit; Et hoc modo Sux Cæsareæ Magnitudini pacificatione satisfecit; suæ incorruptæ justitiæ Compensatione locum esse voluit; Clementiam & pietatem suam mediante reservio adimpleri dignatus fuit. Et durante Linea Niverniensi jura Guastallæ Domus, quæ in vim renuntiationis silebant, & obdormiebant, extincta eadem Linea reviviscunt & expergiscuntur, & in vim verborum *immediatam successionem* ad diem factæ renuntiationis, non ad diem delicti, sive obitus ultimi ex Linea Niverniensi, retrahitur successio, & regulatur succedendi jus, non attento tempore ultimi decedentis, sed attento tempore renuntiationis.

Hæc reservatio facta coram Cæsare in executionem præcepti contenti in pacificationis tractatu, & Instrumento, vim habet *Pacti familiæ, dationis manus, & confraternitatis*, quæ quotidie in Germania fiunt inter feudatarios Imperatore permittente & approbante, & novam normam & formam succedendi inducunt in feudis, & quoscunque alios operantur favore Domus Guastalliensis effectus, quos

quos retuli & lato calamo registravi in præfata facti impressione, & illa quoque approbata, & de jure licita esse bene probant doctores relati in juris allegatione penes ipsum factum impressa, & eidem alligata.

Hoc modo, istisque justitiæ & clementiæ regulis, Ferdinandum satisfecisse dignoscitur Imperatorio & æquissimi Judicis muneri, & quod non fortuito, neque per accidens tales actus facti fuere, sed consultò & seriò totum ad perfectionem istam deductum fuerit, executionique demandatum; Et quod injuria de præfenti, gloriæ ejusdem Imperatoris detrahitur, illum injustum & inconsideratum publicè declarando, ad sustinendam præsentem propositionem contra Ducem Guastallæ, cui juris regulæ & æquitatis quæcunque adversantur principia.